

Số: 81/KH-GDNN-GDTXTT

Ngọc Hồi, ngày 24 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH **Thực hiện công tác trẻ em năm 2026**

Căn cứ Kế hoạch số 593/KH-SGDĐT ngày 13/02/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc thực hiện công tác trẻ em năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 566/KH-GDNN-GDTXTT ngày 11/9/2025 của Trung tâm GDNN-GDTX Thanh Trì về Kế hoạch Giáo dục thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 585/KH-GDNN-GDTXTT ngày 16/9/2025 của Trung tâm GDNN-GDTX Thanh Trì về thực hiện chương trình GDTX cấp THPT năm học 2025 - 2026;

Trung tâm GDNN-GDTX Thanh Trì xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác trẻ em năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - CHỈ TIÊU

1. Mục đích

Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về trẻ em tại Trung tâm gắn với ứng dụng công nghệ và chuyển đổi số; thực hiện hiệu quả chính sách, pháp luật về trẻ em; chủ động giải quyết các vấn đề về trẻ em, phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ trẻ em bị xâm hại; xây dựng môi trường sống an toàn, bình đẳng, thân thiện, lành mạnh để học viên phát triển toàn diện về thể chất - trí tuệ - tinh thần.

2. Chỉ tiêu

Trung tâm cam kết triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ, chỉ tiêu công tác trẻ em năm 2026 (*Phụ lục đính kèm*).

II. NỘI DUNG VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về công tác trẻ em

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em tại Trung tâm theo hướng đa dạng sản phẩm và đổi mới hình thức truyền thông, giáo dục vận động xã hội từ truyền thông một chiều sang truyền thông thay đổi hành vi có trọng tâm, trọng điểm, truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, truyền thông trên nền tảng số, môi trường mạng... phù hợp với đối tượng học viên; bảo đảm truyền thông tôn trọng quyền riêng tư, nhân phẩm của trẻ em; ưu tiên cho các vấn đề mới, vấn đề thực tiễn đặt ra đối với công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em nhằm nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi, cam kết trách nhiệm và thúc đẩy sự tham gia tích cực của các cấp, ngành, đoàn thể, các tổ chức, cộng đồng, gia đình và trẻ em trong công tác trẻ em, cụ thể:

+ Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước có liên quan đến trẻ em đặc biệt là Luật Trẻ em, Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều



của Luật Trẻ em, Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc và các Nghị định, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, các Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch công tác của Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố có liên quan đến bảo vệ, chăm sóc trẻ em giai đoạn 2021 - 2030 và giai đoạn 2026 - 2030.

+ Tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi cho các gia đình và toàn xã hội về chăm lo phát triển thể lực, tâm vóc trẻ em.

+ Truyền thông, quảng bá về các dịch vụ của Trung tâm công tác xã hội và Quỹ bảo trợ trẻ em Hà Nội (số điện thoại 0243.2233.111); Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em (số điện thoại 111) để mọi người dân và trẻ em biết liên hệ khi có nhu cầu được tư vấn, can thiệp, hỗ trợ trẻ em hoặc thông báo, tố giác các hành vi xâm hại trẻ em, vi phạm quyền trẻ em.

- Lồng ghép các nội dung về quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong các hoạt động ngoại khoá, hoạt động trải nghiệm, sinh hoạt tập thể.

- Tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên phương pháp giảng dạy, lồng ghép nội dung về quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em trong các hoạt động dạy học.

2. Lồng ghép giáo dục kiến thức pháp luật về quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em

- Lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật về trẻ em, quyền và bổn phận của trẻ em vào môn Giáo dục Kinh tế pháp luật, Hoạt động trải nghiệm và các hoạt động giáo dục phù hợp với chương trình GDTX cấp THPT.

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm, diễn đàn “Học viên với quyền và bổn phận của mình”; tăng cường giáo dục kỹ năng phòng chống xâm hại, bạo lực học đường, tai nạn thương tích và an toàn trên môi trường mạng.

- Phối hợp Công an địa phương và các cơ quan liên quan tuyên truyền, phổ biến pháp luật, phòng chống tội phạm vị thành niên; kịp thời cung cấp thông tin, cảnh báo các nguy cơ ảnh hưởng đến trẻ em.

3. Đẩy mạnh các công tác bảo vệ trẻ em

- Về công tác phòng chống tai nạn thương tích trẻ em: Thường xuyên rà soát, kiểm tra, đánh giá các nguy cơ gây mất an toàn trong khuôn viên Trung tâm (phòng học, khu thực hành nghề, hệ thống điện, phòng cháy chữa cháy...); kịp thời khắc phục các điều kiện không bảo đảm an toàn; bổ sung nội quy, biển cảnh báo, biển chỉ dẫn tại các khu vực có nguy cơ; tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích cho học viên.

- Về công tác phòng chống xâm hại trẻ em: Rà soát, đánh giá các nguy cơ gây mất an toàn trong môi trường sinh hoạt, học tập; tăng cường giám sát nền nếp học viên; thực hiện nghiêm quy trình tiếp nhận, xử lý thông tin, phản ánh, tố giác hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em; bảo đảm can thiệp, hỗ trợ kịp thời, đúng quy định.

- Công tác phối hợp và xử lý vi phạm: chủ động phối hợp với Công an địa phương và các cơ quan liên quan trong việc xác minh, xử lý các vụ việc liên quan đến bạo lực, xâm hại trẻ em (nếu có); không để xảy ra tình trạng che giấu, chậm

báo cáo hoặc xử lý thiếu trách nhiệm; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

4. Tăng cường chuyển đổi số, khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em

- Ưu tiên triển khai các giải pháp ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em tại Trung tâm; từng bước nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành gắn với chuyển đổi số.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý học viên; thường xuyên rà soát, thu thập, cập nhật và quản lý chặt chẽ dữ liệu học viên nói chung, học viên có hoàn cảnh đặc biệt hoặc có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt nói riêng; bảo đảm kịp thời hỗ trợ, can thiệp khi cần thiết.

- Tăng cường khai thác, sử dụng hiệu quả các nền tảng số trong tuyên truyền, giáo dục, tư vấn tâm lý học đường; từng bước nghiên cứu, ứng dụng các công cụ số phù hợp nhằm nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

5. Tập trung nâng cao thể lực, tầm vóc học viên

- Triển khai các giải pháp nâng cao thể lực, tầm vóc học viên gắn với tăng cường hoạt động thể chất; tổ chức, duy trì các hoạt động thể dục thể thao phù hợp nhằm hình thành thói quen rèn luyện thân thể, nâng cao sức khỏe cho học viên.

- Thực hiện hiệu quả công tác chăm sóc sức khỏe học đường; phối hợp với trạm y tế tổ chức khám sức khỏe định kỳ, theo dõi phát triển thể chất; tăng cường tuyên truyền, giáo dục dinh dưỡng, xây dựng lối sống lành mạnh, phòng chống thừa cân, béo phì và các nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe học viên.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch bao gồm: Nguồn ngân sách Nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành; các nguồn kinh phí hỗ trợ, đóng góp hợp pháp khác của các tổ chức, cá nhân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám đốc

- Chỉ đạo xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch tại Trung tâm.
- Chịu trách nhiệm trước cấp trên về kết quả thực hiện công tác trẻ em tại đơn vị.

2. Các tổ chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm

- Tổ chức lồng ghép nội dung giáo dục quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong giảng dạy và sinh hoạt lớp theo Kế hoạch.

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình học viên; kịp thời báo cáo Ban Giám đốc các vấn đề phát sinh liên quan đến trẻ em.

3. Bộ phận Văn phòng – Kế toán

- Tham mưu xây dựng dự toán, quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định.

- Tổng hợp, thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ theo yêu cầu.

4. Đoàn Thanh niên

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục kỹ năng sống, diễn đàn, hoạt động thúc đẩy quyền tham gia của học viên.

T
NG T
. NGH
C TH
ANH
S ★

- Tham gia giám sát việc thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em tại Trung tâm.

5. Học sinh và Cha mẹ học sinh

- Học sinh thực hiện nghiêm quy định của pháp luật và nội quy Trung tâm; tích cực tham gia các hoạt động giáo dục về quyền trẻ em; chủ động tự bảo vệ và kịp thời phản ánh các nguy cơ mất an toàn.

- Cha mẹ học sinh phối hợp chặt chẽ với Trung tâm trong quản lý, giáo dục và bảo vệ con em; thường xuyên trao đổi thông tin với giáo viên chủ nhiệm, cùng xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh.

V. TỔNG KẾT, ĐÁNH GIÁ – THÔNG TIN BÁO CÁO

Theo định kỳ 6 tháng và năm, Trung tâm tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch; giao Bộ phận Văn phòng - Kế toán chủ trì, tham mưu xây dựng báo cáo, tổng hợp số liệu, phối hợp các bộ phận liên quan hoàn thiện nội dung, trình Ban Giám đốc ký ban hành; gửi báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội trước ngày 05/6 và 05/12/2026 theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác trẻ em năm 2026 của Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên Thanh Trì. Ban Giám đốc Trung tâm đề nghị các tổ chuyên môn, bộ phận liên quan và toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc tổ chức triển khai, thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc;
- CB, GV, NV và HS Trung tâm;
- Lưu: VT.



GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Hào

PHỤ LỤC

Chỉ tiêu năm 2026

(Đính kèm Kế hoạch số 81/KH-GDNN-GDTXTT ngày 24/02/2026 của Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên Thanh Trì)

TT	Chỉ tiêu cụ thể	Chỉ tiêu đạt năm 2026	Phòng phụ trách
I	Về phát triển toàn diện trẻ em, chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng cho trẻ em		
1	100% học viên có hồ sơ theo dõi sức khỏe, được khám sức khỏe định kỳ ít nhất 01 lần/năm	100%	BGD, GVCN
2	Duy trì tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao nâng cao thể lực, tầm vóc học viên	Duy trì	Đoàn TN
3	100% học viên được tuyên truyền giáo dục dinh dưỡng, phòng chống thừa cân, béo phì	100%	GVCN
II	Về bảo vệ trẻ em		
1	100% học viên được tuyên truyền, trang bị kiến thức phòng chống xâm hại, bạo lực học đường, tai nạn thương tích	100%	GVCN, Đoàn TN
2	100% vụ việc liên quan đến học viên (nếu có) được tiếp nhận, xử lý và báo cáo kịp thời theo quy định	100%	BGD
3	Giảm nguy cơ học viên vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội so với năm trước	Giảm	BGD, GVCN
III	Về giáo dục, văn hóa, vui chơi, giải trí cho trẻ em		
1	100% lớp học tổ chức/lồng ghép giáo dục kỹ năng sống, quyền và bổn phận của trẻ em	100%	GVCN
2	Duy trì công tác tư vấn tâm lý học đường, hỗ trợ học viên có nhu cầu	Duy trì	BGD
IV	Về sự tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em		
1	Tổ chức ít nhất 01 diễn đàn “Học viên với quyền và bổn phận của mình” trong năm	01 hoạt động	Đoàn TN
2	Phần đầu trên 40% học viên được tham gia góp ý, bày tỏ ý kiến về các vấn đề liên quan đến học viên	≥40%	GVCN, Đoàn TN



